Secundò emortuo patrefamilias per illius mor-tem, statim filius de iure communi & Lusitano cen-setur exire patriam potestatem, nec censetur esse sub potestate matris, sed ei datur tutor si impubes sit, curator verò, si pubes. Sæpiùs tamen ipsa mater præhabita bona informatione de illius pru-dentia, & iudicio à prætore, vel prouisoro Prouin-cie assignatur à Rege in Lusitania tutrix, vel cura-trix, qua de re Rebellus *suprà dict. quest. 8. num. 60.* qui addit, & benè, idem censendum esse quo ad hoc, si pater ciuilitè moriatur, cum quo consen-tit Azor *2. part. lib. 2. cap. 20. ab initio.*

De iure etiam communi finitur patria potestas cum

cum moritur ascendens, avus scilicet, vel proavus, in cuius potestate filius erat, si non maneat infra illos alius per lineam masculinam, in cuius potestatem filius recidat. Est differentia maxima inter ius commune, & Regium Lusitanum, quia de iure Lusitano filius in solius patris potestate est, dum pater vivit, nec per mortem patris in avorum incidit potestatem: de iure vero communi unusquisque descendendum quantumcumque ætatis sit, interim dum non emancipatur, est sub potestate supremi ascendentis per lineam masculinam, eoque mortuo recidit in potestatem sequentis superioris ascendentis per eandem lineam, colligitur ex principio versiculi, *bi vero qui*, *Instit. quibus modis ius patria potestatis soluitur*, iuncta glossa *ibid. verb. parentis*, item *ex principio & per totum Instit. de patr. potest.*

Per mortem civilem patris, vel filij finitur patria potestas, quando, scilicet, alter eorum, ita civiliter moritur, ut servus pœnæ effectus nihil sibi in eo statu possit civiliter, & necessitudo acquirere, sed omnia acquiruntur fisco, vel alteri alij: colligitur *ex l. deportatis 2. & ex l. in metallum 4. C. de bonis proscript.* huius pœnæ servi erant olim damnati ad metallum, & qui subiiciebantur bestiis, §. *pœna servus*, *Instit. quibus modis ius patria potest. soluitur*, cuiusmodi etiam nunc sunt, qui in aliquam insulam deportantur cum amissione omnium suorum bonorum: quamvis autem olim eo ipso, quo quis crimine aliquo damnatus capitalem pœnam, vel deportationem subibat, si descendentes non habebat, adimebantur ei omnia bona sua; si vero descendentes habebat, adimebatur ei sola dimidia pars omnium suorum bonorum, reservata altera dimidia parte descendentes. At vero quando crimen erat læsæ maiestatis, tunc integra pœna amissionis omnium bonorum ad posteros transmittebatur. *l. quando quis 10. ff. de bonis proscript.* Nunc tamen de iure huius Regni Lusitanæ, ut bona cuiusque damnati præscribantur, expectanda est iudicis sententia; videmus enim sæpe fures, homicidas, & multos alios ad mortem damnari, & eorum bona non publicari.

Ad hæc etiam prudenter observandum est ex textu cum glossa *in §. cum autem, verb. statum, Instit. quibus modis ius patria potest. soluit.* quando pater, vel filius cum publicatione omnium suorum bonorum deportantur, & accedente postea indulgentia Principis restituuntur, recidit filius in potestatem patris, a qua per deportationem, vel suam, vel ipsius patris fuerat egressus, modò filius non sit maior factus 25. annis. Bene etiam observabis inter deportari, & relegari in insulam, magnum in iure esse discrimen. Relegatus namque si patrem & sub se familiam habebat, retinet illam: si autem est filius constitutus sub potestate patris, retinet subiectionem erga patrem, nec egreditur patris potestatem per relegationem: deportatus autem in vitroque casu neutrum retinet. constat *ex d. §. cum autem, & ibidem glossa verb. retinent.* Rursus relegatus, siue in perpetuum, siue ad tempus relegatur, retinet omnia bona sua, aut saltem partem: deportatus autem non retinet. *l. 1. ff. de interd. & relegat. iuncta l. relegati, in fine, & l. relegatorum, §. siue ad tempus, & §. ad tempus. cod. tit.* Tandem relegatus interdum relegatur ad tempus, interdum in perpetuum: deportatus autem nunquam deportatur ad tempus, sed semper in perpetuum. *l. citata, relegatorum, §. hæc est differentia*, glossa *in d. §. cum autem, verb. retinent.* quo loco quærit glossa, utrum proscripti, seu banniti, Lusitanè *Encartados*, cum deportatis comparandi sint, an potius cum relegatis? Respondet comparandos esse cum deportatis, subindeque civiliter

mortuos esse censendos ad effectum egrediendi patriam potestatem, & ad effectus alios, cum ob suum maleficium interdicta eis est habitatio in propria patria, adiecta simul omnium bonorum suorum publicatione; tunc vero cum relegatis esse comparandos censendosque, proindeque retinere sua iura civitatis, nec egredi patriam potestatem, cum non cum tanto rigore ac pœna, banniti sunt; hanc autè glossam, ut iacet, reprobant Additionator *ad marginem*, Angelus, Gregorius Lopez & Doctores communiter, existimantes bannitos cum relegatis esse in iure comparandos non cum deportatis.

Illud etiam rectè ex Molina observabis *tom. 1. disp. 229.* præter damnatos ad metalla, ac deportatos fieri quoque servos pœnæ ad effectum egrediendi patriam potestatem, & ad effectus alios omnes, qui ob ingratitude in patrem admissam in illorum servitutem rediguntur: & omnes maiores 25. annis, qui ut pretio potiantur, se vendi patiuntur; subeunt enim hi etiam supremam capitis diminutionem.

Tertius modus egrediendi patriam potestatem est per hæresim patris, etiam occultam, *cap. 1. §. ult. de hæres. in 6.* docet Molina *tom. 1. de instit. disp. 9.* & Sancius *lib. 2. Decalogi cap. 24. num. 5. & 6.* Nam in primis certum esse aiunt per hæresim paternam eximi filios, & filias familias à patria potestate, & sui iuris effici, ut deciditur in prædicto *cap. 2. §. ult.* Et hoc extendit Emericus *in direct. Inquis. 3. part. q. 16.* ad filios, & filias receptatorum hæreticorum, defensorum, & fautorum, sed meritissimò hoc reijcit Peña *ibi in commento 165.* quia est pœna, & nullo iure extensio huius pœnæ de his ad alias personas approbatur, & quia in prædicto *cap. ult. de hæres. in 6.* decernitur omnes aliqua obligatione erga hæreticos adstrictos, siue obsequij, siue iuramenti, siue fidelitatis, siue promissionis, ab ea liberari, & fautores, receptatores, & defensores formaliter hæretici dici non possunt.

An vero, ut pater hæreticus amittat hanc patriam potestatem erga filios familias, requiratur sententia iudicis declaratoria criminis hæreseos, est dubium? Simancas *de cathol. instit. tit. 9. n. 206.* docet exigi, eiusdem sententiæ videtur Azor *tom. 1. instit. moral. lib. 8. cap. 13. q. 1.* Sed verius est statim, & nulla expectata sententia filios effici sui iuris, & patriam potestatem exire, quia *in cap. 2. §. fin. de hæret. in 6.* appellantur filij sui iuris, & non dicitur post latam sententiam, & ita docet glossa *ibi in verb. desierint.* Castro *lib. 2. de iusta hæres. punis. cap. 7.* Peña *in direct. 3. p. q. 116. commento 165.* Molin. *tom. 1. de iust. disp. 9. col. 7. vers. alibi hac regula, & disp. 229. in tertio modo liberationis à patria potestate.* Azor *2. p. instit. moral. lib. 2. cap. 22. q. 6.* Rebell. *de iust. 1. p. lib. 1. q. 7. sect. 2. n. 23.* Sayrus *in clavi regia 3. p. cap. 9. n. 30. & lib. 9. cap. 7. n. 7.* Lessius *lib. 2. de iust. cap. 3. dub. 5. n. 23. fin.* ex quo fit planum emancipationem datam filiofamilias post commissum crimen hæreseos, & ante declaratoriam illius sententiam esse nullam, cum iam per hæresim paternam patriam potestatem effugerit.

Ex quo manifestè sequitur ab eo puncto, quo pater in hæresim lapsus est, amittere statim paternam curam, & liberari filium familias à potestate illius, vnde oritur hic duplex quæstio gravis.

Prima est, an, scilicet, si filius familias post hæresim patris antequam pater de illa iuridicè damnetur, bona aliqua adventitia acquirat, eorum ususfructus in foro conscientie pertineat ad patrem, an statim consolidetur cum dominio, & proprietate filij, & sic pertineat ad filium. Et consolidati cum dominio

7.

8.

dominio & proprietate filij, & ad illum statim pertinere, docet Caldas in l. *procuratorem, verb. lasis, à num. 141.* Pinellus in l. *v. part. 1. num. 47. C. de bonis matern.* Ruinus *consil. 24. lib. 5.* Boërius *decis. 7.* Azor *part. 2. lib. 2. cap. 20. §. septima species est.* Molin. *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 229. §. tertius modus.* Simancas *de cathol. inst. tit. 9. num. 81.* & idem Molin. *dict. tom. 1. disp. 9. pag. 89. col. 1. post medium.* ibi, *crimine hæreseos per patrem commissio credo continuo pertinere vsu fructum ad filium, & non ad fiscum, ad quod affirmat etiam Iacobus Simancas de cathol. inst. tit. 9. num. 81.* Hæc ille. Simancas verò ibi ita ait, *Patresfamilias hæretico damnato non confiscatur vsu fructus, quem habuit in bonis filij aduentitij. Nam cum filius efficiatur sui iuris, consequens erit, ut vsu fructus ad eum cum proprietate pertineat. cap. 2. §. ultimo de hæreticis lib. 6. l. si vna matre. C. de bonis maternis. §. finitur, Instiut. de vsu fructu.* Hæc ibi Simancas. Sed loquitur in diverso casu: loquitur enim de patre hæretico, de hæresi per sententiam damnato. Quæstio autem hæc procedit de patre hæretico antequam de hæresi damnatur; perinde tamen videtur esse dicendum ante, & post damnationis sententiam.

9. Secunda quæstio est, an vsu fructus quem pater habebat in bonis aduentitiis filijfamilias antequam in hæresim laberetur, confiscari possit, & hac de re partita est opinio, & pro utraque pugnant graues auctores, & rationes.

Prima opinio negat, eam defendunt omnes Doctores, modò allegati confirmant illam, ex his firmissimis rationibus. Prima, quia filiusfamilias à puncto, quo pater hæresim committit, statim egreditur patriam potestatem, nulla expectata iudicis sententia, & statim consolidatur vsu fructus cum dominio prædictorum bonorum, & sicut per matrimonium filijfamilias statim vsu fructus, quem pater habebat in bonis aduentitiis illius, consolidatur cum dominio quod filius in illis habet, & ad patrem amplius non pertinet, & tota ratio consolidationis est, quia filius egreditur per matrimonium potestatem paternam, ita etiam cum per hæresim patris statim illam egrediatur, statim etiam consolidabitur præfatus vsu fructus cum prædicto dominio, & ad filium exinde pertinebit, non ad patrem hæreticum. Secunda, quia de iure Lusitano ita videtur dicendum, colligiturque ex lib. 1. *nona Ordin. tit. 87. num. 6.* vbi ordinatio duos tantum ponit casus, in quibus cessante patria potestate, cessat quoque vsu fructus, & statim consolidatur cum dominio. Primus est legitimæ emancipationis. Secundus est matrimonij contracti. Cum ergo hi duo tantum casus hæresim non comprehendant, sequitur ut exceptio illorum firmet regulam in contrarium, Tertius, quia ex iuris Canonici dispositione in cap. 2. §. ultimo, de hæret. in 6. propter delicti atrocitatem tam potenter per hæresim patris egreditur filiusfamilias illius potestatem, ut omnino etiam quoad omnia sua bona ab ea maneat exemptus, ut satis colligitur ex prædicto cap. 2. vbi ex eo fundamento statuitur emancipationem talis filij à patre hæretico factam, dum illius hæresis ignotabatur, esse nullam & irritam omnino, quia iam filius propter delictum tam atrox egressus omnino erat patris hæretici potestatem. Censet ergo Summus Pontif. à puncto commissæ hæresis, ita filium exisse patriam potestatem, ut in bonis aduentitiis illius, nullum pater retineat vsu fructum; alioqui aliam rationem reddere deberet Summus Pontif. in prædicto capite, cur illa emancipatio facta post crimen hæresis commissum nulla esset.

Noc obstat, quòd in bonis aduentitiis filij habet pater dum viuit vsu fructum illorum, quod patet, quia per professionem filij in Religione bonorum capaci, egreditur filius patriam potestatem, ut statim dicemus, & tamen non amittit pater vsu fructum bonorum aduentitiorum filij, sed in eo perseverat vsque ad mortem naturalem patris, quia id fit in fauorem Religionis ne patres filios impediant à Religionis ingressu: at in casu præsentiti iura decernunt in odium, & atrocitatem tanti criminis; & quod dicitur de crimine hæreseos & crimine læsæ maiestatis diuinæ, idem omnino dicendum videbitur alicui de crimine læsæ maiestatis humanæ, propter eandem atrocitatem, sed cum hoc pænale sit, non audeo extendere pœnam de casu ad casum differentem sine fundamento iuris.

Secunda opinio affirmat prædictum vsu fructum post patris hæresim, tam ante sententiam declaratoriam criminis, quam post illam, manere adhuc in patre, & non consolidari statim cum dominio, quod filiusfamilias habet in prædictis bonis aduentitiis, posseque proinde confiscari quoad æstimationem commoditatis illius. ita docet Molin. *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 9. pag. 88. col. 2. vers. ex dictis facilius dirimetur.* ibi, *dicendum est, etiamsi de iure communi sciendus sit vsu fructus in patre propter delictum illius, & regressurus sit ad proprietatem filij, in hoc tamen Regno Lusitania, & Castella non finitur, sed perseverat in patre, vsque ad mortem naturalem illius: tota autem commoditas vsu fructus, interim dum relinquens viuit, pertinet ad fiscum; delinquente autem mortuo, vsu fructus regreditur ad proprietatem.* hæc ille. Et quòd prædictus vsu fructus maneat in patre hæretico, & in delinquente, & confiscari possit, patet etiam ex l. *si postulare vit. §. iubet ff. ad legem Iuliam de adul. ibi, in quo tantum vsu fructum habet reus, & ut perceptio vsu fructus ad publicum incipiat pertinere publicanus.* hæc etiam opinionem tenet Anton. Gomez. *tom. 2. variar. cap. 15. num. 18.* Simancas *de cathol. inst. tit. 9. num. 19.* Farinacius in *pract. in noua edit. tom. 1. part. 1. tit. de delict. & pœnis, quæst. 25. n. 150.* Ioannes Garcia *de expensis cap. 10. num. 47.* Peregrinus *de iure fisci lib. 5. tit. 1. num. 73. & num. 116.* Surdus *de alimentis tit. 8. privilegio 59. num. 22. & 23.* Vasquez *1. 2. quæst. 96. art. 5. disp. 169. cap. 1. num. 10.* Sayrus in *clauis regia lib. 9. cap. 7.* Fundamentum præcipuum huius opinionis est, quia vsu fructus bonorum aduentitiorum filiorumfamilias pertinet ad patrum bona, & intra bona patrum adnumeratur, & quamuis in se sumptus à patre nec vendi, nec alienari queat, potest tamen eius commoditas æstimari, & pro ea æstimatione publicari.

Vtraque ex his opinionibus est valde probabilis. Primam probabiliorē iudico, quia fiscus non fuit repertus ut Principes ditarentur, sed ut delicta punirentur, & satis imò magis punitur delictum patris hæretici, si vsu fructus, quem habet in bonis aduentitiis filijfamilias, statim ac incidit in hæresim, ad filium reuertatur, & cum dominio illius consolidetur, ita ut teneatur pater in conscientia ante vllam sententiam illum potius filio dimittere, quam si ad Principis fiscum spectet, ut consideranti patebit, fundamentum secundæ opinionis iam ex dictis solum manet.

Quartus modus ex eundem patris potestatis est per hæresim filij; sicut enim paterfamilias per hæresim statim, & ante vllam iudicis sententiam declaratoriam criminis amittit patriam potestatem, ita & filiusfamilias per eandem hæresim amittit patriam

10.

11.

12.

13.

patriam subiectionem, quod non est privilegium, sed poena. Nam per quod crimen commissum à patre cessat patria potestas in filium, per idem, si à filio committatur, eadem quoque potestas collat: patet ex textu in §. cum autem, vers. pari ratione, Institut. quibus modis ius patr. potest. soluitur. Confirmatque Simancas de cathol. instit. tit. 9. num. 8 ubi addit id quod à nobis nullo modo recipiendum est; omnino enim in eo displicet; neque incidente filiofamilias in hæresim, solutaque ideo patria potestate, publicatis eius bonis, consequenter etiam confiscari usufructum patri debitum, etiamsi filius Ecclesie reconcilietur, & hoc ipso patrem vere innocentem amittere usufructum, quem antea habebat in bonis adventitiis filij. Contrarium enim dicendum est, non solum in crimine hæresis, sed etiam in quouis alio, per quod filius ita efficitur servus pœnæ, ut patriam potestatem ideo exeat: ita sentit Molin. tom. 1. de iust. disp. 9. remque ostendit in filiofamilias Religionem capacem bonorum profitente, qui per professionem à patria potestate liberatur, non tamen illis cessat, consequenter usufructus in patre quem habebat in bonis adventitiis filij ante professionem acquisitis, ut dicemus infra num. 15. §. non amittit tamen. ubi id ex multis Doctoribus probabimus, quare non sequitur, quod quoties filius egreditur patriam potestatem, statim, & consequenter amittat patet usufructum, quem habet in bonis adventitiis filij. Fundamentum Simancæ hoc erat. Per crimen hæresis patris statim filius egreditur patriam potestatem, & pater amittit usufructum, quem habet in bonis adventitiis filij, statimque consolidatur usufructus cum dominio, ac proprietate filij, quod habet in prædictis bonis, & bona exinde tota fiunt filij, & quoad dominium, & quoad usufructum illorum; sed per hæresim filij, etiam amittit pater patriam potestatem in illum, & filius egreditur paternam curam, amittit quoque dominium suorum bonorum adventitiorum fisco. Ergo sicut quando pater est hæreticus, amittitque usufructum prædictorum bonorum adventitiorum filij, statim consolidatur usufructus cum dominio talium bonorum; ita quando filiusfamilias fit hæreticus, amittit pater potestatem illius, filiusque amittit dominium suorum bonorum adventitiorum, consolidabiturque usufructus cum eo dominio, & ad fiscam ea bona ex integro pertinebunt, quoad dominium, & quoad usufructum.

Nam ad huiusmodi argumentum concedenda est maior & minor, & neganda est consequentia. *Primo*, quia si ita esset pater innocens, puniretur propter crimen filij nocentis; priuaretur enim usufructu, quem habet dum vivit in bonis adventitiis filij sui sine culpa sua. *Secundo*, quia non eo ipso quod pater amittit potestatem in filium, censetur etiam amittere consequenter de iure utilitatem, & usufructum quem antea habebat in bonis filij, ut certatur in filiis qui Religionem capacem profitentur, qui egrediuntur potestatem patrum, & tamen patres non amittunt usufructum dum ipsi vivunt, quem habent in bonis adventitiis filiorum. *Tertio*, quia patres non habent, nec ius illis concedit talem usufructum, ratione curæ paternæ, quam habent in filios, ut inde consequenter inferatur amissa cura paternæ, amitti quoque prædictum usufructum, & ius ad illum, sed habent illum, quia patres sunt: unde, quia per hæresim filiorum non amittunt rationem paternitatis, ideo non amittunt fundamentum retinendi ipsum usufructum, quamvis filij amittant dominium prædicto-

rum bonorum, atque hanc opinionem tradunt Bartolus, Baldus, Albericus, Salicetus, Antonius, Decius, Soares & alij, quos refert, ac sequitur Cالداس Pereira in l. si curatorem, verb. laeso, num. 143. tradit etiam Anton. Gomez l. 48. Tauri, num. 5. post medium ubi, Neque obstat si dicatur quod patria potestas est principalis & immediata causa acquirendi usufructum in bonis adventitiis filij, ut supra dictum est; sed illa cessat, & extinguitur per mortem filij, (& tu adde per crimen hæresis filij.) Ergo per consequens tollitur & extinguitur usufructus quasi-tus patri; quia mirabiliter, & subtiliter respondeo, quod patria potestas bene requiritur à principio tempore acquisitionis, non tamen requiritur ex postfacto ad durationem, unde licet postea cesset, & finiat, non tamen cessat, nec finitur usufructus acquisitus. Hæc ille. Bene se laudat, sed parcendum illi est, quia veritatem attingit, & expressè hanc rationem ponit Baldus, ex quo Gomez illam deduxit in l. 3. C. de usufruct. Et est bonus textus ad hanc rem confirmandam in l. ii qui animo, C. de acquirend. possess. ubi habetur quod licet in acquirenda possessione requiratur animus, tamen postquam semel est acquisita, non requiritur in ea conservanda, & retinenda: quare hæc opinio est tenenda, quidquid contradicat Matheslanus de success. in princ. num. 7. quem citat ac sequitur Pinellus in l. 1. p. 1. n. 4. C. de bonis maternis.

Quartus modus egrediendi patriam potestatem est per matrimonium, etiamsi inuitis parentibus filiofamilias matrimonium contrahant: ita habetur in iure Lusitano lib. 5. Ordin. tit. 87. §. 6. & lib. 4. tit. 97. n. 19. de iure communi testatur etiam Azor part. 2. instit. moral. cap. 20 §. septima species. de iure Castellæ patet ex l. Regia 47. & 48. Tauri, quæ hodie est 8. & 9. tit. 1. lib. 5. noua recopil. de iure etiam Lusitano docet Cabedo 2. p. decis. 72. num. 3. Molin. tom. 1. de iust. disp. 299. §. sextus modus. & Remissor Barbosa ad Ordin. Lusitania, lib. 1. tit. 87. num. 8. de iure Castellæ Anton. Gomez ad l. 47. Tauri, Sancius lib. 4. Decalogi cap. 35. num. 32. De iure etiam Gallie testatur Boëtius decis. 197. & consequenter statim assequuntur usufructum bonorum adventitiorum, quem eis iura concedunt, & consolidationem cum dominio illorum ad sustinenda onera matrimonij, ut late probat Molin. tom. 1. d. disp. 299. num. 16. vers. postremo.

Sextus est per professionem patris, vel filij in Religione aliqua à Summo Pontifice approbata: sic cum multis Sancius lib. 5. Decalogi cap. 5. n. 19. Azor 2. part. instit. moral. cap. 20 §. sexta est & quia cum transeunt in potestatem Prælati, sui iuris non manent. l. sic eueniet 21 ff. ad leg. iul. de adulter. Et quia professio in Religione est veluti quoddam matrimonium: sicut enim matrimonium est vinculum perpetuum, & inseparabile, quod non nisi morte alterius coniugis rumpi potest, ita & professio Religionis perpetuum vinculum est.

An autem à patria potestate eximantur etiam Religiosi Societatis, qui biennio Nouitatus expleto per emissionem votorum Collegij professionem simplicem faciunt, saltem pro tempore, quo in Societate viuunt, sine ratione dubitabitur, ut doctè probat Sancius lib. 5. Decalogi cap. 5. num. 31. Non amittit tamen paterfamilias per professionem filij in Religione bonorum capace usufructum, quem antea habebat in bonis adventitiis filij, sed durat usque ad mortem naturalem ipsius patris, ut docet ex plurimis Barbosa in remissionibus ad Ordin. Lusitania lib. 4. tit. 97. §. 19. num. 5. Anton. Gomez ad l. 6. Tauri, num. 11. in fin. Pinellus in l. 1. C. de bonis maternis.

14.

15.

matern. 1. part. num. 43. Caldas Pereira ad l. si cura-  
torem, in verb. lasis, num. 141. Molin. tom. 1. de in-  
stit. tractat. 2. disput. 140. vers. virum autem quando  
pater. Azor institutionum moralium part. 2. lib. 2.  
cap. 22. pag. 194. Castillo quotidian. quest. lib. 4.  
de usufruct. cap. 64. num. 3. Thomas Vallascus tom. 1.  
allegat. 29. num. 108. Egidius Lusitan. in repet. l. 1.  
C. de sacros. Eccles. part. 4. §. 2. num. 10. prope finem,  
& plurimis adductis Sancius lib. 7. Decalogi cap. 13.  
num. 49. quia nostrum ius Lusitanum lib. 4. tit. 97.  
num. 19. solum loquitur de filiis qui patriam pote-  
statem egrediuntur per matrimonium, aut eman-  
cipationem, & de his ait statim adipisci usufruc-  
tum suorum bonorum adventitiorum, & nihil  
dicit de illis, qui per professionem Religionis ab  
eadem patria potestate eximuntur. Et ratio diuer-  
sitas est primo, quia filij religiosi non egent illo  
usufructu, sicut egent filij manentes in seculo, vel  
ad sustinenda onera matrimonij si onerati sint, vel  
ad se alendos in eodem seculo. Secundo, quia quam-  
vis tota principalis, & immediata ratio acquirendi  
bona adventitia in filio, sit patria potestas, quod  
fecit filius sit sub patria potestate tempore ac-  
quisitionis, non tamen eadem patria potestas est  
tota ratio conservacionis usufructus illorum, ut di-  
ximus num. 13. vers. nam huiusmodi, post medium;  
quare et si filius familias per professionem egredia-  
tur patriam potestatem, ut re vera egreditur, non  
ideo tamen per professionem acquiris statim usufruc-  
tum suorum bonorum adventitiorum, & quam-  
vis ius Lusitanum lib. 1. tit. 87. asserat filium statim  
ac eximitur à patria potestate, consequi usufruc-  
tum in bonis adventitiis, intelligendum est de  
filiis, qui ab illa eximuntur per matrimonium,  
emancipationem, aut alios modos manendo in se-  
culo, non in Religione.

16. Maius dubium est, utrum pater professionem  
faciens in Religione à Summo Pontifice approba-  
ta, perdat usufructum quem habet in bonis ad-  
ventitiis filij manentis in seculo, dum filius ma-  
trimonium non contrahit, an illum retineat adhuc  
in Religione professus? Et in hoc dubio Covarru-  
vias de testam. cap. 2. num. 9. cum aliis, quos ibi ci-  
tat, in ea est sententia, ut dicat finiri usufructum  
in patre, per professionem ipsius patris, & statim  
consolidari cum proprietate filij, licet non admo-  
dum firmè id asserat; Bartol. autem in Auth. idem,  
C. de bonis, qua lib. quem refert, & sequitur Panor-  
mitanus in cap. in presentia, de probat. num. 59.  
Syluester. verb. religio 6. num. 1. asserunt dimidium  
usufructus bonorum adventitiorum filij familias  
pertinere in hoc casu ad filium; dimidium verò ad  
patrem, siue ad monasterium, si capax sit bonorum,  
ut utriusque sit solatium; sed hoc solatium sine iuris  
fundamento inducunt: sicut quando filius à patre  
emancipatur, in remunerationem beneficii accepti  
de iure communi habet pater dimidium prædicti  
usufructus, & filius alterum dimidium. l. cum oportet,  
§. cum autem, C. de bon. qua lib.

Sed melior, ac probabilior opinio, quam se-  
quor, docet prædictum usufructum, dum filius,  
vel filia familias matrimonium non contrahunt,  
permanere in ipso patre professo dum vivit, si mo-  
nasterium in quo professus est, capax sit bonorum,  
si non est capax, statim ad filium pertinere, hanc  
opinionem tenet Molin. tom. 1. de instit. tract. 2.  
disp. 140. vers. an verò, num. 8. ibi, & quamvis aq-  
ui-  
tas postulabat, ut emissæ patris professione, filij fami-  
lias statim usufructum compararet; tamen quia  
nullum datur ius, quod id innuat, & sunt plura, qua  
innuunt contrarium, non est recedendum ab hac opi-

Fagundez de Iustitia, &c.

nione. Hæc ille, hanc opinionem tenent etiam  
multi & graves Doctores Nauatrus in cap. non di-  
cari num. 70. & 78. Anton Gomez ad leg. 6. Tauri  
num. 1. Pinellus ad leg. 1. C. de bon. mater. part. 1. à  
num. 47. cum duabus glossis in Authent. idem est. C.  
de bonis, qua liber. & Anib. ingressi, C. de sacros. Ec-  
cles. Gutierrez cau. 99. lib. 1. cap. 1. num. 100. Azde  
part. 2. lib. 12. cap. 8. Sancius lib. 7. Decalogi cap. 13.  
à num. 68. ubi tenet expressè usufructum pertine-  
re per totam vitam patris ad monasterium bono-  
rum capax, Riccius in collect. decisionum part. 3. col-  
lect. 665. Rodriguez quest. regular. tom. 2. quest. 80.  
art. 2. Mendez de Castro in l. cum oportet. part. 2.  
num. 131. C. de bonis qua liber. fundamentum est,  
quod alij usufructus transeant ad monasterium;  
ergo & iste.

Nec obstat, quod filius, & filia familias à patria  
potestate exeant per professionem patris, eo quod  
per illam censeatur pater emori, ut docet Rebellus  
de contractib. in genere lib. 1. quest. 8. num. 60. &  
Sancius lib. 4. Decalogi cap. 35. num. 44. & lib. 7.  
cap. 10. num. 5. non obstat, inquam, quia ea mors  
est civilis, non naturalis, ut de se patet; quare dum  
pater professus in Religione capax bonorum, na-  
turaliter non moritur, retinet usufructum bono-  
rum adventitiorum filij, dum filius, vel filia matri-  
monium non contrahunt.

Notabis autem non omnes Religiosos professos  
eiusdem professionis esse: alij namque incapaces  
omnino sunt acquirendi non solum sibi, sed suæ  
etiam Religioni, siue ex testamento, siue ab inte-  
stato, siue quocumque alio modo, ut Fratres Fran-  
ciscani, & omnes patres professi quatuor votorum  
Societatis IESU, atque eiusdem coadjuvatores tam  
spirituales, quam temporales formati. Alij verò  
sunt per quos Religio ex testamento, & ab inte-  
stato multa acquirit, ut Fratres Sanctissimæ Trini-  
tatis, Augustiniani, Carmelitani, Dominicani, & si-  
miles. Ex hac professionum differentia oritur, ut  
proficente Titio Religionem Dominicanorum, aut  
Augustinianorum, si forte in seculo maioratum,  
vel capellam possidebat, vel fideicommissum habe-  
bat, quod post mortem suam gravatus erat ressi-  
tuere, & de illis ante professionem nihil disposuit,  
huiusmodi maioratus, capellæ, aut fideicommissi  
usufructus ad monasterium pertineat, in quo pro-  
fessus est pro tota vita naturali huius Religiosi pro-  
fessi, qua ratione, etiam eadem Religio Domini-  
cana, Augustiniana, & similes, per professos suos  
pro tota illorum vita, sæpe maioratus, capellas, &  
si fideicommissa iure hæreditario acquirunt, & con-  
sequuntur, & post illorum mortem ad seculares, ad  
quem spectabant, si professus antequam professio-  
nem emitteret, moreretur, regrediantur, ut cum  
multis tradit Gama 1. tom. decis. 326. & hæc est pra-  
xis communis hodie.

Quo modo duo puncta notantur à Gama, que  
non erit abs re, si illa hæc adificiamus.

18. Primo enim notat Gama decision. 375. num. 5. ex  
traditis per Covarruviam in cap. quamvis patrum  
part. 3. §. 2. num. 5. nullum ius monasterio capaxi  
bonorum competere in his rebus, quæ Monachus  
ante ingressum Religionis consanguineis, vel ami-  
cis dimisit, remque intelligit non solum de bonis,  
quæ iam de facto filius familias ante monasterij in-  
gressum possidebat, sed de aliis etiam, quæ ille non-  
dum acquisita habebat, & quæ nisi ille ante ingres-  
sum Religionis aliter disponderet, ad illam dum  
viveret, pertinerent; quia ea etiam donare possu-  
mus, quorum probabilem spem habemus. l. spem,  
ff. de donation.

H Secundo

19. Secundò notat idem Gama *decif. 375.* per varios numeros ex multis etiam Doctoribus, conditionem qua quis grauat aliquem, vt si sine liberis discesserit, restituat hereditatem, seu si fideicommissum alteri non purificari propter professionem factam in Religione capace bonorum ab eo, qui nullos habet liberos, ideoque hanc hereditatem, si fidei commissum, si monachus ante professionem aliud non disposuit, pro tota vita Religiosi ad monasterium pertinere, non tamen transire post mortem ipsius Monachi ad illius monasterium, quia Religio, & monasterium non habetur loco filij, sed loco heredis, quod iam supra satis superque probauimus.

20. Hæc omnia, quæ, vt iacent, in quolibet proficiente Religione Dominicanam, aut Augustinianam, vel aliam capace bonorum in communi debemus approbare, & de facto approbamus, merito reprobantur, vt sic in proficiente familia Franciscanâ, & quamcumque aliam bonorum incapacem, veluti in proficientibus Societatem IESU, vel omittentibus vota coadiutorum spiritualium, aut temporalium formatorum (eadem enim est de his, atque de illis ratio iuxta huius sacræ Religionis constitutiones:) nãsi quis illorum, maioratum, capellam, vel fideicommissum habeat, & in Societate IESU, vel in Religione D. Francisci professionem emittat, non potest ante ingressum Religionis, vel ante factam professionem, per testamentum, aut donationem inter viuos, vel per quemcumque alium contractum validè de fructibus maioratus capellæ, aut fideicommissi disponere, vt sibi aliquid donetur in Religione dum ipse viuit, quia post professionem in his Religionibus tanquam mortuus habetur: ita docet Decius *conf. 419. num. 2.* & in *cap. in presentia, de probat. num. 63.* Alexander *lib. 3. conf. 13. num. 2.* Bartol. *lib. 4. minorit. d. 2. cap. 3.* Iason in *Aubert. si qua mulier, C. de sacrosanct. Eccles. Bald. in l. cum acutissimi, col. ult. vers. num. qui frater minor. C. de fideicommissis. Roman. conf. 268.* & 269. Abbas *lib. 1. conf. 27. col. 2.* Paulus Castrensis in *l. ex post facto, §. si quis rogatus, num. 2. ff. ad Trebellian. Angel. ibid. Couarr. cap. 2. de test. num. 2.* Fortunius ad *leg. Gallus, §. & quid si tantum, num. 5. ff. de lib. & posthum. Ruinus ibid. num. 6.* Gutierrez de *quest. canon. lib. 2. cap. 1. num. 62.* cum Ripa, quem ibi citat Roland. *conf. 97. num. 41. vol. 2.* Tiraquell. in *l. si vnquam, C. de renouand. donat. verb. liberi, n. 122.* & 105. Cald. de *originat. emphyt. quest. 6. num. 14.* P. Molin. cum Gregor. Lopez, quem allegat *tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 186.* & *tom. 2. disp. 603. num. 2.* Estque multo communior, ac verior hæc sententia, quidquid argumento *l. Statius Florus, §. Cornelio Felici ff. de iure fisci, & l. cum pater, §. hereditate ff. de legatis 2. & l. ex facto ff. ad Trebellian. in contrarium dicat Costa in cap. si pater, de test. in 6. verb. absque liberis, in 6. vers. si tamen, pag. 159. & in l. Gallus, §. & quid si tantum, 2. part. num. 12. ff. de liber. & posthum. Præter ibid. num. 13. Menchac. de *success. creat. §. 2. num. 171.* Imola in *d. l. cum pater, §. hereditatem.* Vincentius de *Herculis inibi col. 2.* Felinus in *cap. in presentia, num. 56. de probat. Socinus in repet. leg. cum auus, num. 104. ff. de condit. & demonstr. Salicetus in l. 1. vers. item prædicta, C. de hered. instituend. Raphaël Cumanus & alij.**

21. Probatur hæc sententia primò ex *l. 1. §. sed si patruus ff. de coniungen. cum emancip. lib.* quo loco habetur eum, qui exheredatus, successionis paternæ incapax est, eo ipso, ad effectum non repellendi nepotes à se susceptos à successione aui simul cum patruis procuranda, repudiandum, ac reiiciendum

esse tanquam naturaliter mortuum, subscribit Tiraquellus *suprà num. 107. de iure primogeniorum quest. 13. num. 16.* vbi ait, paria esse non succedere ex testamento, atque ab intestato; ac mortuum esse, & non esse in rerum natura, probaturque hoc ex *l. Pamphilum, ff. de iustit. testam. & l. 2. §. sed si sunt sui, vbi Bart. ff. ad Tertullian. & prima, §. ult. cum sequentibus.* vbi etiam Bart. *ff. de bonorum possess. contra tabulas.*

22. Probatur secundò argumento *leg. Statius Florus 1. §. Cornelio Felici, ff. de iure fisci.* quatenus ibi habetur fuisse repulsum Cornelium Felicem à petendo fideicommissum, quia scilicet mater eius grauata ei restituere à fisco damnata esset, omniaque illius bona ex vi huius damnationis occupata essent per eundem fiscum, nihilominus vsque ad illud tempus nondum venerat dies fideicommissi petendi, quia Cornelij mater non reputabatur in iure tanquam mortua, ex eo nimirum, quia poterat ex testamento, aut ab intestato acquirere noua bona, aut res alias.

His positis sic argumentor; nondum venerat Cornelio Felici dies fideicommissi repetendi, quia mater eius ideo non reputabatur in iure naturaliter mortua, quia adhuc ex testamento, aut ab intestato poterat acquirere bona; ergo, vt rectè animaduertit Alexander *d. conf. 13. num. 3.* reputanda fuisse naturaliter mortua, si à fisco damnata incapax acquirendi redderetur; cum igitur hæc incapax repetatur in fratribus minoribus, vt patet ex *cap. exyt qui seminat. §. porro, de verborum signif. & ex Clement. exiuit, §. cupientes, cod. tit.* Et in profectis quatuor votorum, & coadiutoribus spiritualibus, & temporalibus Societatis IESU, plane simul ac quisque ex fratribus minoribus, aut ex Societate IESU ex his numeratis professionem fecerit, reputandus erit in iure tanquam mortuus naturaliter, quia amplius acquirere non possunt; in aliis vero Religionibus, quæ capaces sunt acquisitionis bonorum, reputandi erunt post professionem mortui ciuilitè, quoad aliquos effectus, vocandique erunt ad fructus maioratus, seu capellæ suæ, quos institutores post illorum mortem naturalem, ad eundem maioratum, vel capellam vocant.

23. Probatur tertio, quia argumentum deductum ex presumptione certissima mentis testatoris, vel institutoris alicuius capellæ, aut fideicommissi solidum est in iure. *l. generaliter §. fin. C. de instit. & substit. l. cum auus ff. de condit. & demonstrat.* Quis autem dicet institutorem talis capellæ, aut maioratus intendisse vnquam tam liberam potestatem sui maioratus, aut capellæ successoribus reliquisse, aut fecisse, vt possent illi de illius fructibus tam liberè disponere, siue ad pia, siue ad profana, pro eo tempore, quo ij non possint talibus fructibus gaudere? Certe nemo id dicet, cum id præiudicet successoribus maioratum. Adde in hoc Regno Lusitaniæ ab hac nostra opinione, saltem pro foro externo recedendum non esse; constat siquidem eam esse opinionem Bartoli communiter receptam, vel ipsius aduersariis, testibus, & contrariam nulla lege probari, vt multi aduersariorum fatentur.

24. Ex dictis ergo, quatuor pro filiis, & parentibus religiosis animaduertenda sunt.

Primum est post factam patris professionem in quauis Religione incapaci bonorum in communi tradenda esse mox filiis suas legitimas portiones, nec esse expectandam mortem patris naturalem, ita tradit Gutierrez de *quest. canon. cap. 1. num. 44.* Menchaca *lib. 1. illustr. controuerf. cap. 37. num. 12.* quamuis ille oppositam censet. Idem dicendum quoque est

est de filio professo respectu patris, quem reliquit in saeculo; quando enim filiusfamilias proficitur in Religione incapaci bonorum, aut etiam in Societate I & V, vel in ea vota coadiutorum formatorum tam spiritualium, quam temporalium emittit, plane si filius habet propria bona, & descendentibus caret, tenetur ex his bonis integram legitimam portionem supersticibus statim dare.

25. Secundum est post factam parentis professionem in Religione capace bonorum, non deberi statim filiisfamilias legitimas portiones ex parte patris, sed esse expectandam parentis mortem, ut legitimam ex illius parte illa debeantur, ita censet Bartol. in Authent. si qua mulier. C. de sacros. Eccles. Iason, Baldus, & Salicetus ibidem, & idem Baldus in repet. cap. si pater, col. penultima, de testam. in 6. & in cap. presentia, de probat. Aretin in l. 1. col. penult. ff. de testament. Ananias in cap. 2. col. penult. de dolit. pueror. Menchaca de successione. progressu lib. 2. §. 12. num. 13. Fulgositus in dicta Authentica si qua mulier. communiorum, veriorumque dicit Gutierrez loco citato num. 79. Neque obstat Abbas in dicta cap. in presentia, de probat. num. 59. Couarru. cap. 2. de test. num. 7. Nauarrus in cap. non dicatis num. 80. Molin. tom. 1. de iust. disp. 140. Lessius lib. 2. de iust. cap. 41. dub. 10. num. 83. (quod colligitur ex cap. cum simus, de Regularibus) contrarium asserentes, ex eo quod nimis durum esset si filii deberent alimenta petere à monasterio in quo patres professi sunt. Probatum enim nostra haec sententia. Primo, quia in dubiis amplectenda est opinio, quae Religioni fauet. l. sancimus C. de sacros. Eccles. Secundo, quia expressa regula iuris est patrem non posse cogi in vita ad assignandas filiis legitimas. l. 1. §. impubere, ff. de collat. bonorum, qua nesciò standum in iure est, dum contrarium ex eodem iure non constat. Tertio, quia monasterium tenetur praestare alimenta filiis dum pater viuit, & est illius subditus. glossa communiter recepta in dicta Authent. si qua mulier; non teneretur autem ea illis praestare, si pater eis iam legitimas contulisset, aut ipsi eas subsecuta patris professione accepissent. Quarto, quia potest pater Religiosus dum viuit, omnia bona sua in filios diuidere, textus est in dicta Authentica si qua mulier, ibi, Omnem substantiam. non aliunde autem id praestare potest, nisi quia filius facta parentis professione mox non obtinet suam legitimam. Tandem, quia proficiente filio in simili Religione capace bonorum, non debetur statim parentibus legitima portio, quae illis obuenire solet, mortuis filiis; ergo è conuerso proficiente patre in Religione eadem, non debetur etiam mox legitima portio filio, modò per monasterium ei dentur ordinaria alimenta. Nec filiis durum nimis erit ea à monasterio petere, in quo patres professi sunt; cum monasterium ad hoc per suos redditus obligatum maneat, & ad hanc solutionem promptissimum est debeat, & habet personas religiosas, quae magis mouentur ad pietatem, quam saeculares.

26. Neque obstat cap. cum simus, de regularibus, ubi cum miles quidam se cum bonis suis, ac filio discretionis annos non habente, ad monasterium quoddam bonorum capax contulisset, dictumque filium fecisset habitum monachalem suscipere, rogatus hac de re Summus Pontifex respondit dictum puerum, si ad annos discretionis peruenerit, & habitum retinere noluerit, non esse vllatenus compellendum, quia tunc, inquit, sibi liberum erit eum dimittere, & bona paterna, quae ipsi ex successione proueniunt, postulare.

27. Propter hunc textum Auctores allegati, & multi Engundez, de Iustitia, &c.

ex Canonistis nobis aduersantur: est tamen facilis ad illum responsio, si credimus Felino in cap. in presentia, de probat. num. 56. Gulliermo Benedicto in cap. Rainnitus, de testam. verb. mortuo itaque testatore, num. 299. Gutierrez ubi supra num. 80. censent enim ex tota hac decretali constare, patrem hunc, eo tempore, quo Papa id respondit, fuisse iam mortuum; inuuant verba illa eiusdem textus, & bona paterna, quae sibi ex successione proueniunt, postulare; non dicitur enim filius petere debitum ex successione, nisi quando pater est mortuus, ut notat glossa in cap. 1. 18. quest. 1. & probat ex multis late Gutierrez dicto num. 80.

Tertium est non posse Religiosum professione emissa testamentum, quod autem illam condiderat, reuocare in suam etiam Religionis, aut monasterij utilitatem, ut docet Panormitanus in dist. cap. in presentia, de probat. num. 61. Couarru. cap. 2. de testament. num. 9. Nauarrus cap. non dicatis, num. 85. Molin. dist. tom. 1. dist. 140. Non ita tamen dicendum est de Religiosis Societatis nostrae, qui vota simplicia scholasticorum, aut coadiutorum non formatorum emisissent, hi namque testamentum ante factum reuocare possunt in fauorem, siue collegiorum, siue cuiuscumque extranei de licentia suorum superiorum; quod si reuocare noluerint, & tamen usufructum suorum bonorum non heredi in testamento nominato, sed alteri applicate uoluerint, poterunt habita à superioribus licentia, interim dum viuunt, pro libito id facere.

Quartum est, Bona Religiosi, qui in Religione capaci bonorum praeter Societatem testamentum condidit, in quo aliquem haeredem instituit, nec aliud expressit, emissa postea professione, statim pertinere ad ipsum haeredem, quo ad dominium, & proprietatem; quo ad usufructum autem interim dum ipse Religiosus viuit, pertinere ad monasterium; imò si haeres ante Religiosum mori contingerit, pleno iure ad monasterium pertinet, dixi praeter Societatem, quia peculiare est Societati nostrae, ut ex bonis suorum Religiosorum, qui vota simplicia scholasticorum, aut coadiutorum non formatorum emisissent, nihil acquirat praeterquam facta sibi forte donatione, aut elemosyna talium bonorum. Casu ergo, quo quis ex nostris scholasticis, aut coadiutoribus non formatis tempore, quo erat saecularis, aut nonius, testamentum fecit, quo aliquem consanguineum, vel extraneum haeredem suorum bonorum instituit, casu, inquam, hoc si ille nunquam reuocauit testamentum, pertinent bona illius ad ipsum haeredem institutum; nequaquam uero ad Societatem nostram, quin etiam si quis ex his scholasticis, & coadiutoribus bona aliqua habet, & de illis neque in vita, neque in morte disposuit, pertinent ista bona ad haeredem ab intestato.

CAPVT XVIII.

De aliis modis exeundi à patria potestate.

- 1 An per susceptionem sacrorum Ordinum egrediatur filiusfamilias patriam potestatem, & num. 1.
- Refertur opinio affirmans. ibid.
- Dignitas sacri Ordinis longè excedit alias dignitates. ibid.
- Filiusfamilias ex eo quod sit miles, non egreditur patriam potestatem. d. n. 1.

- 3 *Præfertur opinio negans.*  
 4 *An patres possint percutere, & castigare filiosfamilias in sacris constitutos, etiam presbyteros causa correctionis refertur opinio affirmans. Quid de dominis familias. ibid.*  
 5 *Refertur negans.*  
 6 *Opinio affirmans est communior. ibid.*  
 7 *Finitur patria potestas per electionem filijfamilias in dignitatem Episcopalem, ubi primum eligitur, electioque illi est intimata, & illam acceptat.*  
 8 *Idem est dicendum de electione ad dignitatem Cardinalis.*  
 9 *An per dignitatem patriam, qua quis eligitur in Consiliarium Regis, egrediatur patriam potestatem.*  
 10 *An per dignitatem Praefecti Prætorij, & Praefecti urbis, & qua sit hodie dignitas Praefecti urbis.*  
 11 *Dum quis per has dignitates à patria potestate eximitur, eximitur & quoad personam, & quoad bona.*  
 12 *Eximitur filiusfamilias à patria cura, si pater ab hostibus capiatur, & illorum servus efficiatur, & quomodo id intelligendum sit.*  
 13 *Idem dicendum est cum filiusfamilias ab illis capitur, & illorum captivus sit.*  
 14 *Liberatur filius à potestate patris, cum pater sciens incestas nuptias contrahit cum consanguinea, vel affine.*  
*Requirat hæc pena peccatum consummatum per copulam, & sententiam iudicis. ibid.*  
 15 *Quatenus filiusfamilias egrediatur patriam potestatem, cum pater illius sit hannitus, & quomodo hoc intelligatur.*

**E**GI MV S in capite præcedenti de quinque, vel sex modis egrediendi patriam potestatem; primò per emancipationem. Secundo per mortem patrisfamilias, tam naturalem, quam civilem. Tertio & quarto per hæresim commissam tam à patre, quam à filio. Quinto per matrimonium. Sexto per professionem, tam patris, quam filij, factam in Religione; restant adhuc alij modi exeundi ab illa, de quibus in præsentis capite agemus. præcedens enim latius excutitur, quam cogitavimus. Non egreditur filiusfamilias patriam potestatem ex eo quòd sit miles, ut habetur §. filiusfamilias, Insti. quibus modis ius patr. potestatis soluitur. l. 2. & 3. C. de castrensi peculio, lib. 12. Molin. tomo 1. de iustit. disp. 230. §. licet filiusfamilias.

Septimus modus exeundi à patria potestate est per susceptionem sacrorum Ordinum; sed hæc de re partita est opinio.

Prima docet per hanc susceptionem effici filiosfamilias sui iuris, & patriam potestatem egredi: ita censet glossa in cap. indecorum, verb. qui Episcopus, de etat. & qualis & cap. 1. verb. magistris 2 §. quest. 2. Syluester, & Fumus verb. patria potestas, initio, & alij passim. Probatum primò quia dignitas sacri Ordinis longè excedit quascumque dignitates sæculares: at undecim sunt dignitates sæculares, per quas filijfamilias eximuntur à patria potestate, quæ recensentur in l. fin. C. de decurionibus. lib. 10. & in l. Regia 7. usque ad 14. tit. 18. partit. 4. Ergo à fortiori per susceptionem sacrorum Ordinum eximuntur.

Secunda contrarium tenet. Primò, quia nullum est ius unde id constet; quamobrem si filiusfamilias ante presbyteratum, aut susceptionem sacrorum Ordinum habebat bona adventitia, illorum

administratio, & ususfructus post presbyteratum ad patrem censebitur pertinere, ut antea pertinebat: constat & probatur hæc opinio ex Authent. presbyteris 1. C. de Episc. & cler. ubi conceditur posse Presbyteros, & clericos testari, & inter vivos disponere de bonis quasi castrensibus post clericatum acquisitis, & mox additur ibi, licet sub parentum potestate sint. Secundo, quia tanquam privilegium speciale id conceditur Ordini Episcopali in cap. per venerabilem, qui filij sunt legit. & in Authent. sed Episcopalis dignitas, C. de Episcop. & cler. & l. 14. tit. 18. partit. 4. Ergo id Ordini inferiori concedendum non est, & hanc opinionem tenent Molin. tom. 1. de iustit. disp. 229. col. 4. §. sed sextus modus. Couarr. in cap. quia nos, num. 5. de test. Anton. Gomez l. 48. Tauri, num. 7. Petoz. lib. 1. Ordinam. tit. 3. l. 1. vers. clericus prateren. Syluester verb. peculium 1. quest. 2. fine. Tabiena ibi num. 2. quest. 1. Rosella ibi num. 10. Innocent. in cap. indecorum, num. 2. de etat. & qualis. Hostiensis ibi num. 4. Ioannes Andr. num. 13. Anton. num. 8. Abbas num. ult. Ancharan. num. 2. Cardin. ibi, paulo ante finem. Ex his duabus opinionibus hæc secunda est probabilior, & tenenda; fundamentum primæ iam manet solutum.

Ex hac opinione bene sequitur, posse patresfamilias punire, & castigare causa correctionis filios suos familias Presbyteros, & in sacris Ordinibus constitutos, absque incurfione, & metu censuræ, cap. si quis, sicut possunt ob eandem causam punire alios filiosfamilias, cum illi per susceptionem sacrorum Ordinum non eximantur à patria potestate, & hanc opinionem, quòd possint castigari absque incurfione censuræ, tenet etiam Soares tomo 5. de censuræ, disp. 22 sect. 1. num. 49. quod probat ex cap. cum voluntate 1. de sentent. excommuni. & id tenet & probat etiam ex eod. cap. Navarr. in summa Latina, cap. 27. num. 8. asserens hoc verum esse in rigore iuris, & nullam rationem in contrarium cogere. Ioannes de Lignano, & Petrus de Petulso in eod. cap. cum voluntate Syluester verb. excommunicatio 6. §. 6. Tabiena verb. excommunicatio §. casu 1. num. 8. Et eadem ratio est, ut ait Soares allegatus, de dominis familias respectu Sacerdotum, ibi subditorum, quia hi etiam nomine parentis veniunt. Probatum hæc opinio, primò, quia in prædicto cap. cum voluntate, conceditur hæc facultas prædictis dominis, & patribusfamilias. Secundo, quia iuxta probabilioris opinionem, quam modò secuti sumus, filijfamilias per susceptionem sacrorum Ordinum, & Sacerdotij, non egrediuntur patriam potestatem. Ergo causa correctionis possunt eodem modo puniri, & castigari à patribus, sicut & alij filijfamilias.

Contrarium tamen tenent, Felinus, Butrius, Hostiensis, Zabarella, & glossa in præfatio cap. 1. cum voluntate de sentent. excommuni. qui id negant, & dicunt non posse patresfamilias absque censuræ percutere filios clericos in sacris causa emendationis; posse tamen in minoribus constitutos; non autem sacerdotes, Diaconos, aut Subdiaconos (& idem dicerent de dominis familias.) hanc tenet etiam Toletus lib. 1. summa, cap. 33. num. 4. Angelus verb. excommunicatio §. num. 10. Molin. tom. 3. de iustit. tractatu 3. disp. 56. num. 6. Fundamentum illorum est primò quia filijfamilias per susceptionem sacrorum Ordinum patriam potestatem egrediuntur. Secundo, quia licet Magistri licitè, & sine ullo metu excommunicationis cap. si quis, possint percutere, & punire suos discipulos, per se ipsos, etiam Presbyteros, ut expressè habetur præfatio cap. 1. cum voluntate, de sentent. excommuni. ut omnes Doctores concedant, tam primæ opinionis, quam secundæ; tamen

id non licebit parentibus, nec enim eadem est ratio de istis atque de illis, quia hæc omnia pendent ex dispositione iuris humani, & ius id concedit magistris absolute, & sine limitatione, non autem patribus familias, quia magistri possunt esse sacerdotes, diaconi, aut subdiaconi; patres vero regulariter sunt laici comparatione filiorum; itaque, qui fuerit secutus primam opinionem asserentem per susceptionem sacrorum Ordinum egredi filios familias patriam potestatem, necessarium, & consequenter dicit, non posse illorum parentes eos percutere, aut punire, causa correctionis; qui vero secutus fuerit secundam veriore, ac probabilior, morali consequentia contrarium affirmabit.

6. Octavus modus egrediendi illam est, per electionem ad dignitatem Episcopalem tam filij, quam patris, modo eis sit intimata electio, & ab illis acceptata: ita Molin. tom. 1. de iust. disp. 229. vers. sextus modus. Rebellus de contract. in genere lib. 1. quest. 8. sect. 6. Aegidius Lulianus de testam. part. 1. §. 7. paterque ex Authent. sed Episcopalis dignitas, C. de Episcop. & Cleric. & ex cap. per venerabilem, in principio, qui filij sint legit. satisque est sola electio acceptata, ut ex iure citato constat, & docet glossa in Extravaganti de prab. ant. communi, qui enim omnium patres dicuntur & sunt, quomodo sub aliorum potestate & subiectione esse possunt? & ideo convenit hoc potiri hominis privilegio.

7. Nonus modus est per dignitatem Cardinalitiam, sufficit enim etiam sola electio notificata, & acceptata, ut sic legitime electus exemptus maneat, ita Couarruias in cap. quia nos, de testam. num. 5. Molin. dicta disp. 229. & alij communiter, quia patres purpurati eo ipso, quod in Cardinales eliguntur, Consilij sunt Summi Pontificis, & qui eliguntur in Consilios, ut orbem regant, quomodo, aut quatione se regere non poterunt.

8. Decimus modus est, per dignitatem patritiam, qua quis in Consilium Regis eligitur, ita Molina citatus §. octavus modus, paterque ex Authent. const. qua dignitatib. in principio. Authent. sed Episcopalis dignit. C. de Episcop. & Cler. & l. ultima, C. de decurionibus, lib. 10. & ex §. filiusfamilias, Inst. quibus modis ius patriæ potest. soluitur. Gregorius Lopez l. 9. part. 4. Castillo tit. 187. verb. Consequero. Idem de dignitate consulari, l. ultima, C. de decurionibus, lib. 10. glossa ibi verb. consularis.

9. Undecimus, per dignitatem Præfecti Prætorij, & Præfecti urbis, quæ dignitas consistit in eo, quo quis sit maximus omnium iudicum illius civitatis, quæ est totius Regni caput, ita Gregor Lopez l. 9. tit. 7. part. 8. & liber qui inscribitur, Stylus domus supplicationis Lusitanæ, adnotatione 6. num. 3. fol. 35. & adnotatione 2. num. 6. ut probat textus in leg. precipimus, §. 1. C. de appellat. in Lusitania est Rector Iustitiæ, Regedor da iusticia; de aliis vero dignitatibus, quæ inter nos Lusitanos in usu non sunt, vide Azor 2. part. inst. moral. lib. 2. cap. 20. §. quarta species.

10. Dum vero quis per quamlibet istarum dignitatum à potestate patris eximitur, ab eadem eximitur tam quo ad personam, quam quoad omnia bona sua, sed cum hac differentia, ut ad dignitates à num. 8. numeratas præter electionem legitime notificatam accedere quoque debet administratio officij, seu possessio eius. ita Molin. dicto tom. 1. de iust. disp. 299. quo loco rectè etiam animadvertit olim solam patritiam dignitatem liberam fuisse à patria potestate, non vero consularem, neque alias, probat ex dict. §. filiusfamil. Inst. quibus mod. ius patriæ potest. soluitur. additque etiam per prædictam legem

Fagundes de Iustitia, &c.

ultimam, C. de decurionibus, lib. 10. fuisse id extensum ad undecim alias dignitates. Animadvertit etiam per omnes dignitates huiusmodi liberari filios à patria potestate, quo ad ea omnia, quæ sibi sunt onerosa; patribus vero cedunt in emolumentum, non tamen quo ad omnia, quæ sibi sunt emolumento, patribus vero detrimento, suffragatur hæc in re glossa in l. si pater filium, ff. de adopt. Baldus, & Salicet. in l. 1. §. finali, ff. ad Macedonian. Greg. Lop. supra l. 7. & Castillo verb. Consequero.

11. Alius modus exeundi patriam potestatem est, cum pater ab hostibus capitur, eorumque servus efficitur; à puncto enim, quo pater in servitutem redigitur, filius illam egreditur, atque ideo usufructuarius efficitur suorum honorum adventitiorum; ita tamen, ut si pater à servitute liberetur, gaudeat statim privilegio postliminij, & iterum recuperet prædictum usufructum, quasi ex fictione iuris suspensa cernatur pro tempore captivitatis patria potestas, & impedita, & postea, sublata fictione, tollant impedimentum.

12. Ad hunc etiam modum spectat alius similis illi, cum scilicet, filiusfamilias ab hostibus capitur, & eorum servus efficitur; à puncto enim etiam captivitatis, servitutisque suæ, quasi suspenditur patria potestas, ita ac si filius in tali captivitate moriatur; recuperata vero libertate censetur nunquam exisse ab illa, habentur hæc omnia in §. si ab hostibus, Inst. quibus mod. ius patriæ potest. soluitur, & ex aliis iuribus, quæ citat glossa ibi, verb. Pendet, ubi ait contractus filiusfamilias, qui concernunt detrimentum aliquod patris captivi, esse in pendentibus, quoad usque vel pater in captivitate moriatur, & tandem confirmetur, vel ab illa liberetur, & sic infirmetur: ait tamen Molin. & bene, dict. tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 229. se arbitrari non suspendi patriam potestatem per hoc quod pater, aut filius ab hostibus in bello iniusto capiuntur, servique fiant.

13. Planè liberatur etiam filiusfamilias à patria potestate, cum pater ipse sciens incestas nuptias contrahit, id est, cum consanguinea, aut affine in gradu prohibito, & absque dispensatione, Authent. incestas, §. 1. C. de incestu nupt. l. 1. & 3. & 6. tit. 18. part. 4. Molin. tom. 1. de iust. disp. 229. §. quartus est, Rebellus de contract. in genere lib. 1. quest. 8. sect. 6. num. 6. verum, ut pater hanc poenam incurrat, opus est, ut huiusmodi incestæ nuptiæ per copulam consummentur, ut bene animadvertit Couarruias in epitome 1. part. cap. 6. §. 8. num. 20. nam, cum poena sit, requirit peccatum consummatum, & iudicis sententiam; consummatur autem incestus per copulam.

14. Quatenus autem cum pater sit bannitus, egrediatur filius patriam illius potestatem, videre poteris in remissionibus ad Ordinatum Lusitaniam lib. 1. tit. 87. §. 6. num. 6. & in Azor. loco allegato, ubi ait Remissor Barbosa solui patriam potestatem, quando per bannum potest pater impunè offendi, etiam à filio, & addit hanc opinionem procedere solum in transfugis, & rebellibus, qui ad hostes confugiunt, iuxta Bartolum in l. si adulterum, §. liberta, ff. de adulter. Alexandrum conf. 75. num. 11. lib. 1. Cum tamen contrarium sit dicendum in bannitis pro aliis criminibus capitalibus, dum ita præscribuntur, ut à quocumque possint offendi, & occidi, cum condemnatio horum criminum non illos grauet, nisi in ære, & rebus suis, ut ait Salicetus in l. 1. quest. 6. C. de hered. inst. Ripa in l. finali quest. 23. C. de reuoc. donat. Menochius de arbitr. lib. 1. quest. 90. num. 45. Farinacius in praxi criminali quest. 102. num. 19.

## CAPVT XIX.

## De contractibus Religiosorum.

- 1 Quatenus Religiosi mortaliter peccent dando, & accipiendo aliquid contra voluntatem superiorum, remissive.
- 2 Vtrum Religiosus tenetur ad contractum, quem Religiosus cum erat secularis inijt. Religio erat capax bonorum, & nihil acquisiuit ratione huius Religiosi. *ibid.* Quid si aliquid acquisiuit. *ibid.*
- 3 Si Religio non est capax succedendi, & de facto non successit in bona Religiosi, non tenetur ad illius debita facta in saeculo.
- 4 Quid si Religiosus in saeculo debita contraxerat, & post factam professionem ei aliquid ab amico donatur, an tunc soluenda sint hac debita, ex dato, an ex bonis, qua secum detulit, si qua detulit.
- 5 Quatenus aere alieno oppressus, aut ad ratiocinia obligatus, non possit valide profiteri.
- 6 An quando debita sunt certa, & debitor non potest soluere, probabiliter tamen operatur, quod manens in saeculo arte, vel industria possit aliquid acquirere unde soluat, teneatur non ingredi.
- Refertur opinio negans. *ibid.*
- 7 Refertur affirmans, si cedat suis bonis. Hac secunda est probabilior, si debitor manens in saeculo, non possit breui tempore acquirere unde soluat, v. c. intra unum, aut duos annos. *ibid.*
- 8 Quid dicendum attento iure Xisti V. Attento iure huius Pontificis inualide proficitur, qui ingenti aere alieno grauatus erat in saeculo. *ibid.* Hac pena sublata est per Clementem VIII. *ibid.*
- 9 Diploma Xisti V. non habebat locum in Monialibus.
- 10 Neque in ijs, qui ad ordines militares admittuntur, hoc est, in Commendatoribus.
- 11 Neque in ijs, qui debitis grauantur, quando illorum bona ad solutionem sufficiunt.
- 12 An contractus, donationes, testamenta, & caetera dispositiones facta ab illis, qui de ingressu Religionis cogitant, valida sint. Quid in hac re disponat Concilium Tridentinum. *ibid.* Testari possunt pie, & profane, valide, & licite, & hoc non prohibetur per Concilium Tridentinum. *ibid.*
- 13 Post professionem Religiosi testari non possunt.
- 14 Licite, & valide tam Nouitij, quam ij, qui de ingressu Religionis agunt, possunt disponere de rebus suis per donationem, vel quocumque alio modo sub conditione, si sequatur professio.
- 15 An valida sit irrenocabilis alienatio facta in saeculo ab illo, qui vult Religionem ingredi, aut in nouitiatu.
- 16 Quid de donatione, que incipit a traditione.
- 17 Quid si talis donatio fiat in saeculo absque intuitu ingressus Religionis.
- 18 Quid de promissione.
- 19 Quid de illis, qui volunt ingredi Societatem Iesv, & hoc intuitu disponunt de suis rebus, sine ante ingressum, sine in nouitiatu.
- 20 An valida sit dispositio illius, qui seruato ordine Concilij Tridentini duobus mensibus ante pre-